vel Capitanei precipietur eis per preconem vel nuntium vel alio modo, et in ilio loco et qualiter,

nec de dictis vel a dictis confinibus diseedere debeant sine speciali licentia eis data per d. Potesta-

tem vel Capitaneum Civ. W. Et si guibellini confinati preiicta omnia non servaverint et contra-

facerent vel venirent
,
puniatur contrafaciens quilibet et qualibet vice, s. si fuerit de confinatis

prime cerne in l. libr. , si de secunda cerna in xxv libr., si de tertia cerna fuerit in x libr. den.

cur. per d. Potestatem vel Capitaneum Pop. W. puniatur. Et de predictis et super predictis dd.

Potestas vel Capitaneus et quilibet ipsorum plenum habeant arbitrium et bayliam, et inquirendo
,

procedendo et puniendo in penis predictis. Item quod nuUus guibellinus , tempore quo confinati

stabunt ad confinia, stare debeat vel morari, post seiundum sonum seu pulsationem campane

,

que pulsatur de sero.

Additum, quod d. Capitaneus nec aliquis de sua familia non possit campana Pop. pulsare

nec pulsari Tacere ad sturmum, sine expressa liceatia dd. Septem, nisi quando pulsaretur prò

adventu vel scorta novi Capitanei vel veteris.

Due guelfi e due ghibellini ogni notte dovevano f.ir la guardia , ma i ghibellini non potevano andare perso-

nalmente e invece mandavano i loro cavalli montali da sei guelfi (Rif. 1313, siv, lib. 6.* e. 131) : in tempo

di guerra poi non si cliiedevano loro nemmeno i cavalli e e' era divieto per essi di darli anche in prestito

(Rif. 1317, lib. rosso e. 30). Insieme più di dodici non potevano andare neppure di passaggio per Orvieto e

suo contado: mille lire di pena a chi loro si accompagnasse. Nessuno di essi poteva mai far parte de' mille

iwpolari, che erano la difesa armata del Comune: proibito sotto pena dell'avere e della persona ai nobili della

città di contrarre parentela con baroni, conti, visconti e nobili di parte ghibellina, e sotto pena di mille

fiorini, di aiutarli.

Si facevano rare volte i ribandimenli. Nel 1313 i quattro Capitani guelfi revocarono dal bando messer Nino

di Cristoforo che per la sua bontà e per la sua scienza era molto utile al Comune nei casi che ognidì potevano

occorrere in città, e considerato che egli non era uomo di gran potenza da poter far cose a danno di parte

guelfa, anzi proponevasi servirla. Guido del signor Simone fu pure richiamalo, perchè Bonuccio di Pietro di

Monaldo Monaldest-bi asseriva davanti al Potestà che questi era malato. Andreuccio di Nino Amedei sostenuto

in carcere fu rilasciato per cento fiorini d'oro coll'obblìgo di andare a contine, e allora fu data licenza a Pietro

suo fratello di ritornare dai confini per procacciare quel den;iro da pagarsi al Poleslà.

Pili spesso succedeva invece che ghibellini ottenessero di passare a parie guelfa. 11 diverso trattamento

che facevasi fra gli uni e gli altri riusciva per molli insopportabile. I palazzetli delle porte, le ripe della città

si restauravano a tutte spese dei ghibellini: se vi era bisogno di denaro da procurare in via spedita e forza-

tamente, imponevasi una taglia ai ghibellini: non potevano andare attorno per la città liberamente, e chi fosse

trovalo fuori di casa dopo il secondo suono della campana aveva la multa di dieci lire. Quando la lira si cor-

reggeva , si correggeva in meno per 1 soli guelfi , e a benefizio di questi solamente erano pagati i medici

condotti a curare in città. Nel 1326 fu ordinato die i ghibellini, i quali volessero venire a parte guelfa fossero

ammessi a tulli gli onori, salvo deirudìcio de' Selle, dei Consoli delle arti e de'quaranla buoni uomini popolari

che soprastavano ai Consigli insieme ai Consoli ridetti. Fu pubblicato un bando che i ghibellini, i quali volessero

passare a parte guelfa, in termine di otto giorni si facessero scrivere al notaro dei Selle ; che si sriuillimssero

i "uelfi scritti nella cerna flei ghibellini, e coloro che non ottenessero di esser riconosciuti per guelfi potessero

giurare come gli altri, eccelluali i Signori di Civllella d'Agliano e figliuoli di ribelli del Comune.

Nello Statuto antico si legge questa disposizione per i guelfi:

§ De emendatione eqiiorum faciewìa guelfis tantum.

« Ord. quod quicumque gnelfus habuit et tenuit equum prò C. Wclano tempore preterito, silicei a xu annis

prox. pret. cilra et equus fuerit raortuus et magangnalus in servitium dicli C. et per dicium C. extimatus

reperiatur talis equus, sibi per ipsum C. emendelur, secundum exlimaiionem prediclam, et in emendam ponalur

eo modo et forma sicut ponunlur et emendabuntur equi presenlis cavallale C. predici!, receplo iuramento ab

ilio, qui dictam ememlam pelerei, quod de ipso equo sibi in totum vel in parte non fuerit satisfactum. Et si

aliquo tempore apparerei sibi esse vel fuisse salisfaclum in lolum vel in parte de ipso equo veleius extimatione,

condempnelur in ce libr. den. , et que a G. dieta occasione recepii reslìtuere compellatur ».

101
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CXiilJ. De quanto curare debeant guelfi, qui coluni arma portare.

Ord. et stant. quod quilibet guelfus, qui curavit et seu curare voluerit de portando arma, curet et

curare debeat de quingentis libr. cur. et non ultra. Et si post dictam curationem offenderit vel

oiTendi lecerit aliquein, et tempore cure seu offense habuit vel liaberet bona valentia y lib.
, quod

eius fideiussor in niellilo teneatur , et predicta locum habeant in pret., pendentibus et fucturis.

Item quod quilibet guelfus, qui curavit vel curabit de Civ. W. possit portare omnia arma defen-

dibilia et culiellum tantum. Item quod nullus guibellinus posset portare arma vel aliquod genus

armorum offendibilium vel defendibilium, nisi habet hodium et inimicitiam personalem, et tunc

curare debeat de mille libr. pisanis. Et si aliquis guibellinus inventus fuerit portare arma contra

dictam formam, solvei prò quolibet genere armorum eidem inventorum libr. x den. cur. et perdat

arma. Nec possit aliquis guibellinus portare arma aliqua prò aliquo d. vel pretestu alicuius d.

vel rectoris, et quod d. Potestas Civ. W. teneatur facere diligentem inquisitionem contra familiam

talium dd. vel rectorum, qui arma portarent, et si sunt guelfi vel non ; et quos guibellinos inve-

nerit, condempnet eosdem, salvo quod si talis guibellinus haberet vel portaret robam talis d. vel

rectoris, quod non teneatur ad penam. Item quod ille, qui curat, curavit seu curabit Curiam et

C. de armis portandis, curare debeat prò octo diebus post introytum novi Potestatis, et apodixa

sibi data valeat usque ad octo dies introytus novi Potestatis, et ille qui curaverit, ut dictum est,

possit per dictum tempus arma portare sine pena et nulla licentia armorum portandorum per Civ.

W. dari possit per d. Potestatem vel Capitaneum vel eorum familiares alieni forensi ultra unum
diem, salvis ambaxiatoribus et eorum familiis, quibus dari possit licentia portandi arma sine pena.

Additum de novo, quod nullus popularis de Civ. W. guelfus, qui curabit seu curare volue-

rit de armis portandis , cogatur vel teneatur aliquid aliud solvere C. prò tali cura , vel occa-

sione talis cure , non obstante ordinamento facto
,
quod quicunque curarci solverei x sol. cur.

Et quod supradicti dd. Septem, eorum presens notarius et correctores presentis Carte Pop., quorum

dd. Septem et correctorum nomina reperta sunt et scripta in principio presentis Carte Pop. ,

possint et eis liceat et quilibet ipsorum possit , usque ad unum annum proximum venturum et

completum, portare per dictam Civ. et burgos libere, sine pena et sine aliqua cura facienda vel

prestanda, omnia arma defendibilia et offendibilia, et quod Potestas Civ. W. teneatur et debeat

ad penam e. libr. cur. talibus dd. Septem, eorum notarlo et correctoribus predictis dare et con-

cedere appodixam de armis portandis et cuilibet eorum usque ad dictum annum. Et sic omnes

Potestates, qui erunt usque ad dictum annum in dieta Civ. facere teneantur.

CXV. Quod vir lucretur tertiain partem dota, si mulier decesserit sinefiliis legitimis.

Item stant. et ord. quod si qua mulier decedet sine filiis legitimis et naturalibus et ex suo

legitimo matrimonio natis suo viro superstite
,
quod eius vir lucretur et habeat tertiam partem

dotis diete domine eius uxoris, quam recepii ipse, vel alius prò eo a d. memorata vel alio pro-

mietente seu dante prò ea : et predicta locum habeant in matrimoniis presentibus et fucturis, non

obstante aliquo capitulo Constituti vel aliquo iure
,
quod in contrarium loqueretur. Et predicta

locum non habeant nec valeant, si de dieta muliere supererit aliquis filius vel filia ex quocunque

eius viro, primo vel alio quocumque viro.

CXVJ. De pena iiiorum, qui ocellarent vel caperent palumhos.

Item stant. et ord., ut copia et fertilitas palumborum tara in Civ., quam in comilalu habeatur,

que multorum occupatorum ingenio et subtilitate subtrahitur, quod nullus cum indice colum-
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borum vel siiie indice ad columbos ocellare presummat, vel columbos capere aliquo ingenio sive

modo ; et qui ocellaverit aut columbos ceperit vel captos inveniret, avere puniatur vice qualibet

in XXV libr. cur. , et de hoc stetur iuramento cuiuslihet accusatoris bone fame. Qui autem taleni

ocellantem in huiusmodi ocellatione assotiaverit
, pena simili puniatnr, et licitum sit unicuique

talibus ocellantibus vel columbos captos habentibus , columbos et retia accipere sine pena , et

ut talium super predictis audacia reprimatur, d. Potestas faciat coram se venire primo mense sui

regiminis omnes illos, qui se ocellationi exercent , sive soliti sunt ocellare, et eos iurare faciat

de non ocellando nec capiendo palumbos et a quolibet ipsorum recipiat fideiussores de xxv libr.

cur. de non ocellando vel aliquid faciendo contra formam presentis capituli. Verum quia vendi-

tores avium illis talibus videntur prestare subsidium, dum ab eis columbos captos recipiunt, d. Pote-

stas faciat dicto mense eos iurare nullum columbum ab aliquo emere mortuum seu vivum , et si

quem sciverint ocellare, sive columbos captos habere, vel columbos caperent, sive venderent seu

vendere volentem illum
,
quam citius sciverint, Potestati et sue Curie denuntiare

;
quod si contra-

fecerit, solvat qvialibet vice nomine pene xxv libr. den. cur., et de quibuslibet predictorum et

quolibet eorum iuramento cuiuslibet denuntiatoris bone fame stetur et credatur. Quicunque autem

ocellaverit prope palumbariam alicuius, solvat penam duplicatam et stetur iuramento d. palum-
barie vel alterius bone fame, inspecta qualitate persone iurantis. Si quis autem miserit aliquod

animai in palumbaria, vel aliud fecerit, propter quod palumbi ad palumbariam non redirent vel

redeant, solvat xxv libr., et stetur iuramento d. palumbarie, inspecta qualitate persone iurantis. Et

si quis balistaverit ad QS.lumbariam , sive lapides proiecerit, solvat nomine pene x libr., et stetur

iuramento d. palumbarie, inspecta etc. Si quis vero fregerit palumbariam alicuius, solvat nomine

pene e. libr., quam si solvere non poterit, moretur triduo in catena, et exbanniatur de Civ. donec

solverit dictam penam, et nichilominus fustigetur per Civ. W. et burgos. Si vero fractor palumbarie

inveniri non poterit, pleberium, in cuius territorium palumbaria sita est, teneatur emendare dam-

pnum sacramento d. palumbarie , inspecta etc. Habentes autem escata in terris seu vineis de

clausuriis propriis vel conductis, Potestas iurare faciat ad petitionem cuiuslibet habentis palum-

bariam in dieta centrata nullum capere palumbum in dictis escatis per se vel alium. Nullus

etiam habens palumbariam teneat in sua palumbaria aliquod tractorium ; et qui contrafecerit

,

solvat nomine pene x libr. Verum quia nonnulli clerici de Civ.
,
quam comitatu, in ocellationibus

huiusmodi se exercent , ord. quod Potestas teneatur requirere primo mense sui regiminis d.

Episcopum Wetanum, quod ab eis et quolibet eorum simile iuramentum recipiet de non ocellando

vel non capiendo palumbos, et ab eo etiam recipiet fideiussiones et cautioues, et eos omni alio

modo compellat a tali ocellatione cessare, sicut sibi melius videbitur expedire. Potestas autem

super predictis faciat fieri custoies, s. duos prò quolibet quarterio, quorum et cuiuslibet eorum

iuramento credatur. Nichilominus autem omnes custodes honorum
,
quam omnes balitores Civ., te-

neantur inrare facere dictam custodiam et denuntiare omnes contrafacientes, ut dictum est
;
quarum

penarum due partes sint C. , et tertia pars deimntiatortim et cnstodnm. Et nulla persona pre-

summat aliqnem palnmbum trnnfum in Civ. vel comitatu W. tenere ; et qui contrafecerit, solvat

nomine pene x libr. et nnllns etiam de nocte ocellet ad aliquod sen cum aliquo predictorum ad

penam predictam. Et predicti custodes et qnilibet eorum et qnilibet alius possit de predictis et

quolibet predictorum accusare, et stetur iuramento accusatoris, qui habeat tertiam partem banni,

et aliam tertiam partera habeat Potestas, et alia tertia pars applicetur C. W., et accusatori

credentia teneatur. Salvo taraen quod omnes et singuli habentes salcetum sen yschiam possint

et eis liceat et cuilibet eorum ocellare et ocellari facere in eorum salcetis et yschis cum panteriis

seu retibus, que vocantur panterie, tantum ad columbos vaccareccios et columbos silvestres libere

sine pena. Super quibus omnibus et singulis Potestas et sua Curia teneatur suo offitio inquirere

et invenire quemlibet contrafacientem in predictis et quolibet predictorum punire et condempnare

in penis predictis, omni substantiali et soUepnitatibus iuris obmissis. Quo! si Potestas in predictis

fuerit negligens vel remissus, perdat de suo salario e libr., in quibus per sjTidicum C. condempnetur.

Si quis autem ocellaverit ad pannum rubeum, lanternam seu lacciolos vel toricellum vel iniicem
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pardicuum seu qualarum cum qualerio, solvat qualibet vice e sol. cur., cuius pene medietas sit

C. et alia denuntiatoris. Et talis ocellator derobare possit a quolibet sine pena, et de predictis

et quolibet predictorum credatur iuramento accusatoris. Item quod nullus portet extra Civ. indicetn

palumborum, occasione alicuius ocellationis, et quilibet possit dictum indicem tali portanti accipere

et oscidere sine pena, et nichilominus talis portatop, si extra Civ. portaverit dictum indicem, in

dieta pena x libr. puniatur. Et Potestas teneatur et debeat super predictis et quolibet predictorum

suo offitio inquirere ad petitionem cuiuslibet postulantis et contrafacientes punire, ut superius

continetur. Item quod ocellatores intrinseci ocellantes ad turres cura escalo prò vice qualibet,

qua ocellaverint, in e. libr. den. cur. puniantur; in quibus et super quibns plenam lioentiam,

arbitrium habeat et bayliam d. Potestas, ut superius dictum est, non obstante capitulo Carte

Pop. vel ord. quod loquitur, quod non possit procedi contra illum, qui est iuratus ad artem vel

al Pop. unde pena imponitur xxv libr. seu l. et ab inde infra, nec aliquo alio Statuto C, capitulo

Carte Pop., ord. vel iure in contrarium facientibus, que omnia, quantum esset predictis contraria,

cassa sint et suspensa (1).

UXVi.J. Dà non plorando ad inortuuia et pena farcenti contra, et de aliii,

que in capitulo continentur.

Nullus ploret ad mortuum, vel debattendo manus extra domum vel claustrum ; et coiitrafa-

ciens solvat xx sol., et ad veritatem inquirendam de hiis Potestas suos habere debeat secretarios

et secretos nuntios et cuslodes ; et nulla mulier vadat ad ecclesiam cum corpore, quando portatur

ad sepeliendum, nisi esset corpus mulieris, quod opporteretur mulieribus sepelliri ; et tunc xir

mulieres tantum vadant, et qui contrafecerit solvat e sol. de sua dote : corpore quidem sepulto,

mulieres debeant exire ecclesiam sine pena. Cuui vero corpus ad sepeliendum portatur, aliqui

masculi ad sepolturam non accedant, nisi qui portaverint illud, et predicatione lacta apud ecclesiam,

8tatim homines ab ecclesia redeant, exceptis illis, qui corpus detulerunt, qui remaneant prò

corpore sepeliendo apud ecclesiam; et si quis mascuJus contrafecerit, xx sol., et femina x solvat;

et corpore sepulto, nulla persona alio die redeat ad plorandum occasione mortui. Et quod nulla

persona computet vel corruptum corpore sepulto faciat, et talis computatrix seu contrafaciens in

e sol. den. de dote sua puniatur, et si dotem non habuerit fustigetur : eamdem penam solvat d.

domus, in qua computabitur. Xullus etiam post mortuum vadat extra domum se pelando vel

decapillando, vel extrahat sibi infulam seu capputeum de capite ad penam xx sol., et nulla mulier

Uimictat balzum cuin iret ad domum mortui aut redierit, nec guarnachiam ultra duos dies, post-

quam mortuus fuerit sepultus, dimictere presummat, nisi talis mortuus esset sibi coniunctus usque

in tertium gradum ; et nullus masculus vestiat, seu induat se pannos nigros prò aliquo defuncto,

nec barbara portet ultra octo dies, et contrafaciens solvat e sol. Eamdem penam solvat mulier.

que balzum seu guarnachiam dimitteret cum iret ad mortuum vel rediret, et Potestas de mense

Januarii in qualibet regione faciat unum vel plures custodes
,

qui et quilibet eorum habeat

valentiam l. libr., qui iurent omnes quos invenerint seu facere viderent contra predicta vel aliquod

predictorum, accusare et denuntiare, et stetur eius iuramento de omnibus, que denuntiaverit, et

habeat medietatem penarum et teneatur ei credentia. Et si Potestas circa hec fuerit negligens

in e. libr., deposito suo offitio, per syndicos C. condempnetur. Et custodes ad omnes mortuos ire

debeant et teneanlur ad dictam penam. Salvo in predictis accusis et denuntiis excusatione

legitiraa, maxime quod fuerit absens a domo et corrupto mortui ea die, qua denuntiatus esset.

(t) Nel 13 i7 fu prolLilo a ognuno di fare « aliquid escatum in aliquo suo loco vel alieno » a pena di

e soldi, e cliiun(|ue poteva entrare nel luogo o possessione, « in quo vel qua ipsum escalum esse factum reperiretur

el ipsum escalum guastare » (Rif. ad an. e. 24).
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vel quod non fuerit in Civ., quam si probaverit, denuntiator solvat illam penam, quam deberet

solvere denuntiatus. Item quod Potestas teneatur vincalo iuramenti mietere familiam suam, unus

ex suis notariis per Civ., quando aliquis vel aliqua moriretur, ad requirendum et investigandum

predicta et contrafacientes predictis. Item quod rectores fraternitatis, et omnes illi de fraternitate,

quando vadunt cum candelis post mortuum , non teneantur ad penam aliquam de morando vel

stando in ecclesia cum candelis vel sine candelis. Item quod nuUus, qui non esset milex, porte-

tur ad ecclesiam ad sepeliendum cum banderia et equo coperto et scuto. Dominus illa seu domi-

nus, unde exiret talis defunctus, si coiitrafecerit , solvat nomine pene xxv libr., et Potestas te-

neatur vinculo iuramenti talem banderiam, scutum et copertara facere accipi, ita quod non portetur

ad ecclesiam et applicetur C. W., et quilibet posset accusare, et teneatur sibi credentia, et habeat

medietatem pene. Liceat tamea portitori ad ecclesiam, quando corpus alicuius militis seu iudicis

portatur, sex cereos x libr. cere prò quolibet ad plus. Nulli autem alteri persone liceat portare

seu portari facere ultra quattuor cereos ad plus x libr. cere ponderis tantum prò quolibet cereo,

et qui contrafecerit solvat prò qualibet vice x libr., et quilibet posset accusare et habeat medie-

tatem pene. Item quod nulla persona audeat vel presummat ad domum mortui vel suorum hereduni

vel alterius persone, occasione mortui, mietere tempore corructi aliquod ensenium publice vel occulte

vel in dieta domo comedere, nisi fuerint coniuncti usque in tertium gradum ipsi defunto, ad penam
xl sol. prò qualibet vice ; et quilibet possit contrafacientem in aliquo accasare, et credatur iura-

mento accusatoris et custodis, qui habeant medietatem pene, et teneatur eis credentia (1).

CXVIIJ. De nuptiis et inguadiaglis, et quomodo et quis ordo servari debeat, et de fresciatuns

et strascinis, coronix et aliis non portandia, et facienti contra infraseriptum capitulum.

Si quando contingeret inguadiaglas aliquas celebrari per anuli immissionem , nulla partium

ad ipsas inguaJiaglas, ultra xii<'i™ homines ducere vel habere presummat. Eligat igitur quelibet

pars XII homines, quos ad hec ducere et habere voluerit. Pars vero, qae hoc vel aliquoJ pre-

dictorum non fecerit, aut contravenerit, x libr. condempnatione multetur. Ille vero, qui accesserit

non clectus, pena simili puniatur. Si quando vero contingeret sponsam ad virum transduci, numero

tantum xh militum sotietur, quos milites si pars sponse eligerit, ante quam sponsa a domo

(1) Fu richiamata l'osservanza delle disposizioni .slatularie contro i trasgressori in questa materia fin dal 1311.

Si facevano <i decapillaliones et ludi liominuni et mulierum in morluis seppelliendis et prò mortuis » contro le

buone consuetudini e i costumi, dicevasi, di quasi tutte le maggiori città d'Italia. Si mandavano regali allo

case del morto e vi si facevano convili. Furono perciò aumentate le pene da venti a cento soldi, il pianto

proibito in cliiesn, e al convito vietato prender parte nel di del seppellimento e nell'altro appresso, eccettuati

i consanguinei fino al terzo grado (Rif. 1311 e. 173). Nel 1331 fu proibito di portare nei mortori più di quattro

ceri di selle libbre l'uno, « nisi de .\.\imj candelis prò qualibet libra candelarum »; niun donativo a casa del

morto ;e intorno al corpo, in chiesa, nessuna candela (Rif. ad an. e. 18). E nel 1347 : « Quod nullus homo possil

nec debeat corroctare vel se decaputeare ad aliquem mortuum sive defuiictum , nec in domum defuncti aul

mortui, eo exislenle defuncto, inlrare, exceplis illis, dumlaxat honiinihus de domo el qui halient ceram, sta-

megnam et oportuna prò ipso morUio procurare, noe non illis qui portabunl et portare debenl funusad Ecclesiam

ad sepelliendum eie, dummodo non corroctent, nec vociferent, nec se decapuleant, ad pen. 40 sol. den. »

(Rif ad an. c. 34 t). Per la peste del 1348 fu riformato: Consideranles et adverlenles necem pestiferam, que

adeo alrociter suas undique sagittas emictii, et quod propler cere inopiam el caristiam de huiusmodi cera fu-

neri non potest honor solilus exhiberi, volenles distinguere tempora et super hiis debile providere... quod nulla

persona popularis vel nobilis possit nec debeat ad funus alicuius defuncti cuiuscumque status vel condictionis

exislat mietere vel deferri facere cereos cere amplioris pomleris, nisi ut inferius expressum, videlicet popularis

quatuor libr. tantum vel ab inde infra, ad penam prò quolibet et qualibet vice decem libr. den.
,
el nobilis

ponderis libr. decem el non ultra, vel ab inde infra, sicut voluerit, ad pen. xxv libr. den. prò quolibet eie. »

(Kif. ad an. e. 21 t.).
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discedat, pena puniatur predicta. Simili pena puniaatur equites, f[ui accesserint non electi. Tempore
autem nuptiarum vel ipsarum occasione, ensenia aliqua cuiuscunque sit generis mietere nulla

persona presummat, tam mictentero, quam recipientem x libr. condempnatione multandum, et

utramque partem, tam viri, quamuxoris provedaglias aliquas fieri, canistra, vel aliquid in canistris,

unum vel plura ensenia vel domum in pannis vel denaris, vel alia quacumque re, cuiuscumque
persone mieti vel fieri penitus prohibemus. Qui autem in aliquo contravenerit, ensenia vel dona,

et omne id quod donatum fuerit, deveniat in C, et in xxv libr. pene nomine puniatiir. Similem

penam substineat qui nuptias vel convivium fecerit causa nuptiarum per xv dies ante et postea-

quam ad maritum fuerit sponsa transducta, et qui in predictis nuptiis seu convivio conmederit,

exceptis personis viro usque in tertium graduni coniunctis, et xii."!'™ hominibus aliis, quos secum
habere voluerit, x libr. prò pena solvat. Potestas autem et sua Cuna teneantur et debeant vinculo

iuramenti quolibet mense sui regiminis, tempore s. quo ducuntur sponse proximiores utriusque

partis et alios, per quos sciri presentium veritas poterit, et quemlibet accusantem audire, cui cre-

dentia teneatur, et si negligens fuerit in e libr. per syndicum C. , deposito suo offitio, condem-

pnetur. Et beo omnia Potestas per totam Civ. banniri faciat et per eomitatum notificari, ut omnes
predicte persone valeaut penas vitare predictas.

Additum, quod hec loeum habeant in Civ. et burgis tantum. Item quod nullus recipiat appre-

zatum seu extimatum, occasione dotis, quod possit eccedere vel excedat suminam extimationis

ce libr. cur., et tam dans extimationem predictam, quam recipiens, qualibet vice, quilibet ipsorum, si

contrafeceritj puniatur in e libr. Et teneatur Potestas de predictis et infrascriptis et quelibet ipsorum

et infrascriptorum inquisitiouem facere quolibet mense sui regiminis ad penam e libr., et quos

invenerit culpabiles puniet et condempnet in dieta pena, et etiam Potestas teneatur inquirere de

predictis et quolibet predictorum ad petitionem cuiuslibet postulantis. Item quod nulla domina vel

mulier, cuiuscumque conditionis existat, possit pannos vestitorios, quos portaverit in dorso, trahere

seu trahynare, videlicet tunicam, guarnachiam, sive mantellum vel farsettinam, nisi uno pede

longitudinis tantum et non plus, et contrfaciens solvat nomine pene qualibet vice, qua contrafecerit,

X libr. cur. de dote sua. Cuius pene raedietas sit C. et alia raedietas accusatoris, et quod quilibet

possit accusare contrafacientes, et credatur iuraniento accusatoris cum uno teste bone fame, et

teneatur eis credentia. Et nulla etiam mulier possit portare coronam seu gerlandam de auro et de

argento seu de pernis, nec etiam pannos suos fresciatos de auro vel de argento seu pernis, nisi quod

tantum portare possit fresciaturam iiij" unciarum de argento aureato vel non de aureato et non plus;

et que contra predicta vel aliud predictorum fecerit, puniatur qualibet vice in dieta pena x libr. de

dote sua, medietas accusatoris, et quilibet possit contrafacientis accusare et credatur sacramento

accusatoris cum uno teste bone fame et eis credentia teneatur. Et d. Potestas Civ. predicte, qui prò

tempore fuerit, possit, teneatur et debeat super omnibus et singulis supradictis et quolibet eorum

contra delinquentes suo offitio procedere per inquisitionem, denuntiationem vel accusationem, et con-

trafacientem punire et condempnare in penis predictis (1). Teneatur etiam et debeat in principio

sui regiminis infra xv dies ad predicta facere custodes secretos, s. quattuor prò qualibet regione

diete Civ,, qui teneantur et debeant ac etiam iurent omnes et singulos contrafacientes accusare

,

et sacramento cuiuslibet eorum cum uno teste bone fame stetur et credatur; qui custodes habeant

partem pene, sicut superius dictum est et declaratum, et eis credentia teneatur. Et si d. Potestas

negligens fuerit vel predicta omnia et singula non observaverit et servari fecerit, vel in aliquo

contravenerit, cadat in penam oc libr. ipso facto et iure C. W. solvendam qualibet vice, quam

(1) Quest'aggiunta è della riformagione dei 20 dicembre 1317 e incomincia cosi : « Ne prò fatuitalibus

mullerum ex... amore accensi, homlnes destruanliir et confunclanlnr eie. » (RIf. ad an. e. 193). Nel 1349 furono

permesse le scollature ecc. « Que scollature et ducciones possint omni tempore impune portar!.... Item quod

panni dominarura arrocebiati et squisciali et intagliati et huiusmodi bue usque facti possint per ipsas dominas

impune portar!, dummodo sigillentur per oOìcialem G. deputandum ad hec etc. » (RIf. ad an. e. 38).
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penam Camerarius C. teneatur et debeat de suo salario retinere, et sj'ndicus C. ipsum Potestatem,

deposito suo offitio, in dieta pena dicto C debeat condempnare, ordine et substantialibus iuris et

sollepnitatibus obmissis (1).

CXIX. De potestariits castroruni et terrariim vallis Claniuta et castri Abatie Saiicti

Saloatoris, et quulitcr elirjantur.

Itera stant. et ord. quod oranes et singule dominationes et potestarie omnium et singularum

terrarum vallis Claaium C. W. subpositarum veniant et venire debeant ad artes omnes diete Civ.,

et sint et esse debeant ex nunc artium predictarum, sicut sunt dominationes castrorum Scetone

et Manciani, et quod electio talium dominationuia et potestariarum dictarum terrarum et cuiuslibet

eorum fiat et fieri debeat hoc modo : videlicet, quod mictantur in uno bussolo xxv briscioli, quot

sunt artes diete Civ. et in quolibet brisciolo scribatur nomen unius artis et fiant etiam tot briscioli

quot sunt dominationes et potestarie talium terrarum, et in quolibet ipsorum brisciolorum scribatur

dominatio seu potestaria talis terre, et mictantur in alio bussolo, et quibuslibet sex mensibub,

quum imminebit fieri et mieti Potestas cuiuslibet terre , extrahatur de quolibet bussolo unui<

brisciolus, et quod illa ars, que scripta erit in brisciolo, quod extrahetur de bussolo, habeat illai.-i

domiiiationem et potestariam, que scripta erit in brisciolo quod extraheretur de alio bussolo, et

sic successive procedatur, et fiat electio talium domiuationum quousque numerus omnium artium

fuerit completus, et postmodum reincipietur, secundum modum predictuni, et quod ars, ad quam
spectabit talis electio vel potestaria, mictat Potestatem ad regendum talem terram prò Pop. W.,

et quod nulla ex terris predictis, vel occasione ipsarum audeat vel presummat modo aliquo,

ingenio sive causa ex nunc electio aliqua de aliquo Potestate vel rectore ipsarum terrarum vel

alterius earum facere, vel Potestatem vel rectorem eligere contra formam predictam. Et quicumque

contra predicta vel aliquid predictorum fecerit vel venerit, vel facere vel attentare presumpserit

in aliquo, et predicta omnia et singula in totum et ad plenum non servaverit, pena ultimi sup-

plicii puniatur, et omnia et singula sua bona publicentur et confiscentur C. W. et sint dicti C.

et Pop. et quod d. Capitaneus Pop. diete Civ. presens, et qui prò tempore erit, teneatur et debeat

et possit inobedientes punire, et contra eos procedere per omnem viam et modum, quem viderit

convenire, et eos punire, ut dictum est : in quibus et super quibus idem d. Capitaneus et eius

Curia plenum habeat arbitrium et bayliam, et possit inobedientes punire et contra eos procedere,

ordine, sollepnitatibus et forma iuris etiudicii pretermissis, servatis, vel nonservatis, non obstante

predictis vel aliquo predictorum, aliquo capitulo Statuti C, Carte Pop., vel alio iure, quod in con-

trarium loqueretur
;
que in quantum predictis essent contraria, cassa sint et suspensa et prò

cassis , suspensis et specificatis habeantur et sint.

Additum, quod finito offitio illarum artium, que electe fuerunt et extracte de bussola ad

regimina dictarum terrarum, revertatur dictum regimen ad artes minores, et postmodum conti-

nuetur dictum regimen per artes, secundum quod sunt priores et posteriores in offerendis cereis

Sancte Marie, ita tantum quod computetur regimen dictarum artium electarum, ita quod in primo

circulo non reiteretur.

(1) Nel 1329 ad uno dei notari del Potestà deputali o al distretto o ai danni dati fu aggiunto 1' ufficio

sopra le nozze, sulle vesti e sopra i mortori. 11 Potestà entro i cinque giorni della sua elezione doveva eleggere

due buoni uomini di ogni rione con incarico di denunziare le contravvenzioni per il proprio rione al dello

notare (RIf ad an. 1 e. 62).

Lo Statuto antico ha le slesse disposizioni che si leggono in questo Capitolo. Si occupa anche di coloro

che portarono l'abito dei frati della penitenza senza averne diritto: venivano puniti in 100 soldi, e si credeva

a\ detto di uno del frali stessi.
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Addituin de uovo, quod castruiu Abatie sancii Salvatoris et C. dicti castri eligat et habeat,

et eligere et habere debeat Potestatem, Vicarium et Notarium de popularibus Civ. W., qui habeant

illud salariuin, quod habebant tales officiales ante devastationem et expulsionem guelforum dicti

castri. Et quod nullos alio» rectores, notarios, defensores vel alios officiales, quocumque nomine

censeantur, habere possiut, sine expressa voluntate d. Abbatis et Consilii Consulum artium et

xl diete Civ. ad penata v libr. prò qualibet vice, super quibus d. Capitaneus diete Civ. possit et

debeat inquirere, et contrafacientes punire et condempnare in dietis penis, obmissis ordine et

sollepnitatibus iuris, et quod comunia omnium terrarum vallis Clanium subpositarum iurisditioni

C. W., et in quibus C. W. habet aliquam iurisdictionem non possint vel debeant aliquem Pote-

statem, Vicarium, protectorem, defeneorem, notarium vel alium offieialeai, quocunque nomine

censeatur, eligere vel habere, nisi civem W., ad penam predictam.

CXX. De reparatione et actatione castri Agliani de Teberina (1).

Itera stant. et ord. quod castrum Agliani debeat reactari, et quod ad reactationem et repara-

lionem castri prelibati , et iu actatione et reparatione ipsius castri citius expediendum et faciendum,

(1) Il Castello di Civitella d'Aglìano fu demolito per il seguente decreto del 3 novembre 1322 :

« In nomine Domini eie. Nobilis et potens mìlex d. Thodinus de Aquila bon. Capitaneus C. et P. civitalis VV. et

domini Septem nunc ad defensionem C. et P. diete civilatis deput:Ui et quindecim sapienles de numero viglnti

sapienlum quibus et domini* Capitaiieo et Septem predictis data est et concessa aucloritas, polestas et baylia per

Consilium Consulum arlium el xl honorum virorum popularium providendi et ordinandi super recuperatione

Civilatis Balneoregii, exercilu el cavalcata fìendis, defensionibus amicorum el in inimicorum offensis et super

defensinne Civilatis, comilatus ci districtus W., convenienles in unum indomibus R. E., in quibus nunc morantur

adeorum exercilium exercendum domini Septem predici!, consideranles, — 1.» Quod domini seu lombardi castri

Civilelle Agliani, relroaclis temporibus, tamquam emuli status civilatis W. , sub velamine seu conlidcntia forti;-

litiarum dicti castri, quas tenenl, lerram ipsam conlra C. el P. dicle civilatis et parlem Guelfam pluries rebella-

verunt et ipsam terram contra ipsum P. el C. et partera Guelfam diulius tenuerunt, et iuimicos et rebelles diete

civilatis receptaie temere presumpserunt, — 2.° quodque in dicto castro prodilionem diete civilatis Balneoregii

cum inimicis et liostibus tiactaverunt; pensanleseliam, quod inimicos el rebelles et hosles C. et P. supradicli ad

ipsum castrum frequenlcr accedenles admiclr.nt prò dampnis et periculis dicti C. el P. et partis Guelfe cum ipsis

popuìis perlr.ictandis contra volunlatem massariorum dicti castri, qui duminis ipsis propter fortillilias, quas

habenl in ipso castro non possunt resistere nec defensare dictura castrum, quia prefali domini tales inimicos

et liostes admiclunt. — 3." quodqne etiam gentes, que plures per P. etC. prediclum ad ipsum castrum destinale

fuerunt prò ipso castro cuslodiemlo, ne ad manus hoslium devenirent per ipsos dominos admissa non fuerunt,

et quod heuorinius est, novissime dum domini Septem una cum aliis oiTilialibus P. supradicli ad ipsum castrum

accederent prò custodia dicli castri liberum introylum cum eorum familiis babere nequiveruntin eodem, nec in

forlilliliis, quas habebant et tenebant domini supradicli, propler que C. et P. supradiclum temporibus opportunis

in custodia dicti castri vacare non polest, el mullj, relroaclis temporibus incurrit incomoda et expensas, et

predicta cedant ad grave dampnum , periculum et jacturam el inlollerabilem verecundiam et dispeclum C.

et P. supradicli et partis guelfe , ex eo maxime quia dictum castrum frequeoli liominum custodia indiget

,

preserlim cum per nonnullos ex dietis dominis continue tractalur et ordinatur cum hostibus de subtrahendo

castrum prediclum a dominio et subiectione C. el P. memorati et partis guelfe el ipsum castrum liostibus sub-

mietendo, ordinaverunl, statuerunl el decreverunt, celebrato prius inler ipsos sollempni scruptiiieo de bussolis

ad palluctas, et obtento per xx palluctas repertas in bussola rubea de sic , non oslantibus duabus palluelis

repertis in bussola nigra de non in contrarium predictorum, ad lioc ut Irbevelanìs civibus et dislrictualibus

liber, quando expedit, paleat in ipso castro prò custodia ipsius i.igressus, el ne quis possit eis vigore alicuius

fortiliilie exislcntis ibidem impedimentum prestare, nec se opponere defensioni ipsius castri per prediclum P.,

quando volueril et fueril expediens assumende, el ut ipsum caslrum de dominio et proteptione C. W. sub-

Irahere volenlibus omnis rebellionis materia subrahalur, quoil turris el cassarum dicli castri funditus diruantur,

scarchentur et deslruantur, ac etiam de muro castellari exislenli ante dictum castrum versus portam ipsius
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expeiidantur et dentur de pecunia et avere Ce. fior, auri et qnod Camerarius C. predicti de

pecunia et avere ipsius C. teneatur et debeat vincalo iuramenti et nichilominus ad penam ce.

libr. cum effectu suporstitibus, qui ponentur super riparatione et actatione castri predicti, ad

ipsorum superstitum requisitionem et cuiuslibet eorum, dare et solvere, et quod ad predictam

reparationem et constructionem superstites eligenli cum quattuor bonis massariis pleberii dicti

castri possint imponere et potestatom, facultatem et auctoritatetn habeant imponendi hominibus

et personis dicti castri et ipsius castri denaria et servitia personalia prò reparatione et actatione

predictis, ut ipsis superstitibus videbitur convenire, et quod d. Potestas et d. Capitaneus diete

Civ. et quilibet ipsorum, et ipsorum offitiales et cuiuslibet eorum dare et exibere cum effectu

auxilium, consilium et favorem, et compellere et gravare omnes et singulos homines et personas

(le dicto pleberio, qui contumaces essent in non solvendo, seu in non faciendo servitia, que eis

iiiaponerentur prò actatione et reparatione dicti castri, et quod cum nullus in dicto castro reman-

serit abitator, ord. quod omnes, qui velleut venire ad standum et habitanrlum continue in dicto

castro, habeant auctoritate presentis ordinamenti, immunitatem ab omnibus datiis, prestantiis.

impositionibus et collectis, quinque annorum spatio duraturam, et effectualiter duraturam , et

quod omnia et singula supradicta et quodlibet predictorum procedant in totum et executioni

mandentur, non obstante aliquo capitulo Constituti C, Carta Pop. vel aliquo alio ordinamento

dicti C. vel Pop. vel alio iure in contrarium facientibus. Item quod superstites eligendi teneantur

ad penam ^ libr., postquam habuerint pecuniam prelictam, infra sex menses fecisse et comple-

visse castrum predictum, quam penam Potestas dictis superstitibus et cuilibet ipsorum auferre,

sacramenti vinculo, teneatur, si superstites predicti, predicta omnia obmiserint adimplere. Et

quod d. Capitaneus Pop. ad penam e. libr. teneatur diligenter videre rationem pecunie collecte

castri in longitudine quarìiaginta passunm, et proyciatur in fossum, ila qnod terra ex illa parte per spatium

supradiclum renianeat ex toto aperta et nulla fortillitia, janua vcl clausura fieri possit ibidem, et predicta fianl

expensis C. W. , et quod presens d. Capitaneus teneatur et deheat vinculo iuramenti et ad penam e libr. de

suo salario deducendam incontinenti mietere prò dominis dicti castri et ipsos conslringere in palatio P. diete

civitatis ibique ipsos per tantum tempus sub fida custodia deiinere, donec predicta fuerint executioni mandata,

quam executionem idem d. Capitaneus ad dictam penam possit, teneatur et debeat tacere et fieri facete cum

stipendiariis et omnibus aliis hominibus et personis civitatis et comitatus W. et quas habere voiuerit, qui

omnes in biis eidem obedire teneantur et inobedientes eius arbitrio puniri et mulctari. Qua quidem executione

fócta, omnia et singula damna, que dicti domini passi essent ex diructionibus supradictis exiiniari debeat, secun-

dum declarationem flendam per ipsum Consilium, et secundum quod extlmala fuerint, de pecunia et avere C.

W. predictis dominis integraliler emendenlur. Item quod domini dicti castri Civilelle per presentem d. Capi-

taneum efTectualiler conipcllantur vendere C. W. oninem iurisdiclionem, quam habent et babere sunt soliti

totali ter, et sit P. W. et non vocetur amplius Civitella Agliani, sed Civitella Popnli et quod domini castri sub

custodia dicti Capitauei existentes non relaxentur, donec dieta vendilio facta fuerit. Item quod nullus nobìlis

vel de niagnatibus civitatis, comitatus vel districtus W. nec aliqua alia quecumque persona, que iurisdictioni

dominorum Potestatis et Capitanei C. et P. W. non subesset, possit audeat vel presummat in dicto castro

aliquod jus, jurisdictionem, dominium, casalenum vel aliud quodcumque beditìeium sive locum emere vel alio

modo acquirere, et qui contrafecerit perdat prelium et illud quod emit vel aiiter acqtiisivit et venial in C,

et simililer qui contra predicta venderet, perdat pretiuin et omne aliud quod ex tali re quomudolihet percepisset,

et nichilominus, lam emens quam vendens contra formam predictam, sit perpetuo exbandilus et condempnalus

dicti C. et P. W. in avere et persona. Et si qua ex personis supra proxime nominatis aliquid ex predictis

infra dictum castrum in preteritum jam emisset, acquisivisset vel nunc haberet, quod per eumdem d. Capila-

neum prò competenti prelio vendere compellatur alicui popularì Civitatis W. vel dicto C. si emere voiuerit vel

alicui ex massariis dicti castri q\ii emere vellet; et de hoc idem d. Capitaneus teneatur sollempnem et dili-

gentem inquisitionem facere infra tempus sui regiminis ad penam predictam etc. ». (Rif. lib. Il, e. 68).

Ai 26 giugno 13-25 fu votata l'ammenda di duemila lire ai nobili e massari di Civitella d'Agliano per le

demolizioni di questo castello. Ne erano signori Berardo di Neri, Coluccio di Guglielmuccio e altri, forse Mo-

naldeschi. Nel 1329 un procuratore di Monaldo d'Ermanno Monaldeschi a tenore de'patti offriva il 29 settembre

alla chiesa di S. Michele arcangelo di Pusterla il palio d'uso.
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et habite per dictos superstites, occasione actatiouis castri predicti, et faciat ipse d. Capitaneus

diligentem inquisitionem de predictis.

Additum de novo, quod ematur per C. W. castrum Castiglionis, quod est iu Teberina, et

quod eligantur iiij homiaes prò quolibet quarterio diete Civ. ad facieudum fieri et hedificare

dictum castrum prò dicto C, quod sit castrum dicti C, et prò ipso C. et expensis dicti C. hedi-

ficetur. Et quod omnes illi forenses, qui non sunt allibrati in Civ. vel comitatu W., qui venerint

ad habitandum in dicto castro et domos fecerint in ipso castro, ipsi et quilibet ipsorum habeant

immunitatem, francbisciam ab omnibus honeribus, datiis et collectis dicti C, viginti annorum

spatio duraturam.

CXXJ. Quod fiant sotìetates omnium artiuni, et unus Vexillifer Justitie,

qui iuret sequimentum d. Capitanei.

Item stant. et ord. quod in Civ. Wetana fiant et fieri debeant sotietates firme et perpetue

inter populares diete Civ., videlicet prò qualibet regione, et quelibet sotietas cuiuslibet regionis

habeat et habere debeat unum Vexilliferum seu Confaloneriuni, qui Vexillifer seu Confalonerius

sit vere guelfus et natus hominis guelfi, qui etiam Vexilliferi seu Confalonerii eligantur et eligi

debeant per dd. Septem et illos sapientes, quos ipsi Septem elegerint et secum habere voluerint,

si quos eligere et habere voluerint, et quod nullus possit esse de dictis sotietatibus vel aliqua

ipsarum, nisi fuerit et sit vere guelfus et de parte guelfa, et quod predicti Septem simul cum

quolibet Confalonerio cuiuslibet regionis eligant homines guelfos de qualibet regione, qui sint de

sotietatibus predictis et a quibus iidem Confalonerii sequantur, et quod omnes de sotietatibus

predictis iurent sequimentum dd. Septem et sui Confalonerii iurent sequimentum dd. Septem. Qui

etiam Confalonerii, s. quilibet cum sotietate sua, armati vel inermes, ut eisdem dd. Septem

placuerit, tempore alicuius rumoris , vel quo campana Pop. pulsaretur ad sturmum, seu ad

martellum, vel cum prò parte dd. Septem citati fuerint et requisiti per tubas vel nunctios, trahere

et occurrere debeant ad domum dd. Septem parituri mandatis eorum
,
que eis fecerint prò statu

Pop. et C. diete Civ. ad penam mille libr. den. cur., que per d. Capitaneum contrafacienti cuilibet

auferatur et C. W. applicetur, et quod quilibet de dictis sotietatibus habere debeat unam targiam

pictam ad arma Pop., cerbellerium et lanciam sive mannariam, sive balistam, et de aliis arrais,

s. corazis et corsitio non graventur, et quod nullus nobilis vel natus de nobilibus ex parte patris,

legitimus vel bastardus, possit esse de sotietatibus predictis vel aliqua ipsarum (1).

(1) La caria di Poncello Orsini ha questo capitolo relativo ai Gonfalonieri:

§ Quod sint quatuor Gonfaloneriì Pop. et artium Civ. silicei nnus prò quarterio ».

« Itera stani, et ord. quod qualluor Vexilliferi lustilie seu gonfalonerii Pop. et arlium Civ. preilicte, videlicet

unus prò quolibet, quarterio, Ve.villiferi siiil et esse debeant guelli et filii naturales et legilimi hominis guelfi

a x.w annis cilra, et taics vexilliferi habeant et habere debeant qualtuor vexilla, videlicet unum prò quolibet

ad arma Pop. tantum cum lilio et rastrello, quorum onìlium duret sex mensibus et eligantur per dd. Capilaneum

et Septem. Qui Vexilliferi ad requisitionem et mandatiim d. Capitanei Pop. et dd. Septem predicloriim debeant

congregare omnes de arlibus, quos quilibet habel in quarterie suo et occurere ad palalia d. Capitanei Pop.

et dd. Septem et obcdire et parere niandalis dictorum dd.
,
que eisdim ftcerint prò bono slatu Pop. et artium

Civ. prefate ».

Nel 1;51G il Gonfaloniere di giustizia, a differenza dei quattro (jonfalonieri del Popolo, portava nel vessillo

anche l'insegna del leone coronato con chiavi e spada (Rif. ad an. lib. 1, e. 57), e aveva l'uflicio di congregare

per ordine del Capitano gli artisti. La sua carica era di sei mesi.

Le arti avevano i loro sindaci soggetti a un sindaco generale dipemlenle dal Capitano per il ginramento

che gli uomini della città e del distretto, nobili e popolari facevano nei 1321 all'unione delle venticinque arti

(Rif. ad an. lib. Rosso e. C2 t.). All'associazione delle arti si vendevano le Potesterie, le quali potevansi vendere

da un'arte all'altra, ma non a particolari.
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CXXIJ. Ds pena nobilmm offeadantiuni populares.

Item stant. et ord., quod quicumque nobilis, vel natus de nobilibus vel magaatibus diete

Civ. W., districtus vel comitatus, legitiraus vel bastardus, vel aliquis famulus, familiaris vel

fidelis dictorum nobiliura vel alicuius eorum oSenderet vel offendi faceret dicto vel facto aliquem

artistam vel popularem diete Civ. guelfum, solvat et solvere teneatur et debeat quadruplicatatn

penam, quatn solvere deberet ex forma Statuti, Carte Pop. vel alicuius ordinamenti, ille qui alium

ofifendisset (1), et quod si popularis tunc offenderei prcdictutn nobilem vel magnatem vel eius

(1) La pena dei quadruplo sulla comune nelle offese di noMIi a pipolari fu stabilita nel 1317. Se a' loro

debiti gai-anllvano popolari, questi non potevano essere molestati, quando i beni del nobile convenuto bastas-

sero a soddisfare ai debito. In questioni rimesse ad arbitraggio accadeva spesso ai popolari essere menati in

parole senza che le liti si determinassero mai. Furono allora costretti gli arbitri a pronunziare entro quattro

mesi. Frequenti erano le accuse contro i popolari per danno dato. L'accusa del nobile contro il popolare non

si accettava senza la prova legittima di un teste di veduta non servo, non fedele, né lavoratore dell'accusante,

con la data del giorno della contravvenzione. Il partito popolare fu rafforzalo nel 1321 con capitoli di riforma,

confederazione, conrjiura e società fra gii uomini pircoli, mediocri e grandi popolari della città. Gli ordinamenti

dei Sedici cittadini eletti per questa società del popolo si leggono nel libro Rosso a e. 70 sotto il di 21 no-